
MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione approvato con D.P.R. 05/10/2010 n.207 del 

D.lgs. 12/04/2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture per quanto concerne le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli 

articoli 216 e 217 del D.lgs. del 18/04/2016 n. 50; 

 

VISTO il D.P.R, 15/11/2012 n. 236 “Regolamento recante disciplina delle attività del 

Ministero della Difesa in materia di lavori servizi e forniture”, come richiamato 

dall’art. 216, comma 20 del D.lgs. 50/2016 ed in quanto compatibile con quest’ultimo; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

 

VISTA la Legge 06 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la Prevenzione e la repressione 

della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modificazioni in Legge 11 

agosto 2014 n. 114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 sulle “Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 

108; 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024 approvato dal Ministro 

della Difesa il 28 aprile 2022; 

 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 -2025”; 

 

VISTE  le linee guida dell’ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti l’architettura e l’ingegneria”; 

 



VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate; 

 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori”; 

 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

VISTO il D.P.C.M. 14 gennaio 2022 “individuazione delle opere destinate alla difesa 

nazionale” che indica nel territorio del comune di Pisa, “area Coltano”, il luogo dove 

realizzare la sede del Gruppo intervento speciale, del 1° Reggimento Carabinieri 

“Tuscania” e del Centro Cinofili; 

 

VISTO  che il Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri ha successivamente ipotizzato il 

CISAM quale nuova area dove realizzare la sede del GIS “Gruppo intervento speciale” 

e del 1° Reggimento Carabinieri “Tuscania”, abbandonando l’ipotesi dell’area di 

Coltano ed escludendo dalla ricollocazione il Centro Cinofili; 

 

VISTA la richiesta del Presidente del Consiglio dei Lavori Pubblici 20 gennaio 2023, designato 

quale Commissario Straordinario per l’opera “realizzazione della nuova sede dei reparti 

d’eccellenza dell’Arma dei Carabinieri – Lotto 1(LI)” in esecuzione del DPCM del 9 

maggio 2022, acquisita con prot. n. M_D A7504A9 REG2023 0001525 del 

20/01/2023, di procedere a dare specifico incarico professionale per la redazione di uno 

studio di prefattibilità tecnica per la valutazione della compatibilità dell’intervento con 

la nuova area individuata, entro un limite di € 90.000,00, spesa che graverà sul 

Capitolo 7341 – piano Gestionale 03 (Fondi Progetti) di pertinenza della Direzione 

Generale per l’edilizia statale del M.I.T.; 

 

CONSIDERATO 

 che, come indicato dal citato Commissario Straordinario, le predette risorse saranno 

assegnate mediante apertura di credito a favore del funzionario delegato che dovrà 

interfacciarsi direttamente con la suddetta Direzione del M.I.T.;  

 

CONSIDERATA  

la valenza tecnica e finanziaria del servizio di ingegneria in argomento che richiede una 

pluralità di competenze specialistiche; 

 

CONSIDERATO  

che l’importo del servizio di cui trattasi, essendo inferiore a € 139.000,00, rientra nella 

fattispecie di affidamento prevista ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come modificato con la Legge 29 luglio 2021, n. 108 - 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 (c.d. 

decreto Semplificazioni); 

 

CONSIDERATA  

la necessità di improntare la seguente iniziativa nel rispetto del principio di trasparenza, 

rapidità e proporzionalità dell’azione amministrativa di questa Stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO  

che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L.296/2006 e s.m.i., sussiste l’obbligo di 

approvvigionamento centralizzato sul Me.Pa. per affidamenti di servizi e forniture 

inferiori alle soglie comunitarie; 

 



TENUTO CONTO  

che per l’espletamento del servizio di ingegneria in questione è stato individuato 

l’operatore economico “INTEGRA AES Srl” con sede legale in ROMA in  

Via Gregorio XI n. 175, che possiede le competenze ed i mezzi necessari per eseguire il 

servizio di cui al presente affidamento; 

 

TENUTO CONTO  

che l’Operatore economico individuato, “INTEGRA AES S.r.l.” con sede in Roma, 

risulta iscritto nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

ATTESO  che l’importo stimato di 65.486,58 € oltre Inarcassa 4% e IVA al 22% trova copertura 

sul capitolo 7341 (Spese per la costruzione, sistemazione e completamento di edifici 

pubblici statali, per altri immobili demaniali, per edifici privati destinati a sedei di 

uffici pubblici) – Piano Gestionale 03 (Fondo Progetti) di pertinenza della Direzione 

Generale per l’edilizia statale del Ministero delle infrastrutture e trasporti; 

 

DETERMINA 

- l’esperimento a cura del 1° Reparto della Direzione dei Lavori e del  Demanio, della procedura di 

affidamento diretto di cui all’articolo 1, comma 2, lett. a) della L. n.120 del 11/09/2020, 

conversione in legge del D.L. 16 luglio 2020 n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” mediante trattativa diretta sulla piattaforma del M.E.P.A. nel rispetto dei 

principi di economicità, correttezza, proporzionalità, efficacia, rotazione, tempestività dell’azione 

amministrativa e previa valutazione di congruità dell’offerta;  

- che l’Operatore economico individuato dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale e 

tecnico-professionali previsti;  

- che l’importo stimato di spesa, pari ad € 65.486,58 (euro 

sessantacinquemilaquattrocentrottantasei/58) oltre INARCASSA al 4% e IVA al 22%, graverà sul 

capitolo 7341- Piano Gestionale 03  – di pertinenza della Direzione Generale per l’edilizia statale 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

- l’acquisizione del CIG presso l’ANAC a cura del Responsabile del procedimento all’atto 

designato; 

- di addivenire alla stipula del discendente contratto in modalità elettronica; 

- quale Funzionario Delegato il Capo Ufficio Affari Amministrativi del 2° Reparto Genio A.M. – 

Ciampino – Roma; 

- quale Responsabile del procedimento, per il servizio di ingegneria in argomento, il Col. G.A.r.n. 

Giuseppe RUSSI. 

 

IL DIRETTORE 

(Gen. Isp. Giancarlo GAMBARDELLA) 

 

 


		2023-03-06T17:49:32+0100
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u: M_D A7504A9 DE22023 0000025 06-03-2023


